



DZIENNIK URZĘDOWY

WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia poniedziałek, 6 marca 2023 r.

Poz. 1341

SPRAWOZDANIE STAROSTY NIŻAŃSKIEGO

z dnia 9 stycznia 2023 r.

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w Nisku za rok 2022

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku w Nisku została powołana zarządzeniem Nr 2/2020 Starosty Niżańskiego z dnia 23 stycznia 2020 r. w sprawie powołania Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w Nisku na kadencję 2020 - 2022 r.

W jej skład Starosta powołał 9 osób - zgodnie z art. 38a pkt 1, ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2022 r., poz. 1526).

W skład Komisji wchodził:

1. Robert Bednarz – Przewodniczący – Starosta Niżański,
2. Stanisław Pliszka, Tomasz Kozak – Radni delegowani przez Radę Powiatu,
3. Sławomir Marczewski, Bożena Jarosz – Przedstawiciele delegowani przez Komendanta Powiatowego Policji w Nisku,
4. Waldemar Ślusarczyk, Waldemar Grochowski, Krzysztof Kiszka - Osoby powołane przez Starostę Niżańskiego,
5. Piotr Walkowicz – Przedstawiciel wskazany przez Prokuratora Okręgowego w Tarnobrzegu.

W pracach Komisji uczestniczyli również:

1. Krzysztof Skrzypek – Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Nisku, od listopada 2022 r. – Andrzej Kołodziej,
2. Maria Budkowska – Dyrektor Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Nisku, od maja 2022 r. – Magdalena Rachwał,
3. Elżbieta Bartler – Powiatowy Lekarz Weterynarii w Nisku,
4. Jarosław Urbanowicz – Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Nisku,
5. Zbigniew Lach – Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Nisku,
6. Michał Piędel – Starostwo Powiatowe w Nisku (obsługa kancelaryjna).

Do zadań Komisji należy w szczególności:

1. Ocena zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie powiatu.
2. Opiniowanie pracy Policji i innych powiatowych służb, inspekcji i straży, a także jednostek organizacyjnych wykonujących na terenie powiatu zadania z zakresu porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli.

3. Przygotowanie projektu powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli.

4. Opiniowanie projektu budżetu powiatu w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie powiatu.

W 2022 r. Komisja Bezpieczeństwa i Porządku odbyła cztery posiedzenia, podczas których dokonano oceny działalności organów i instytucji odpowiedzialnych za stan bezpieczeństwa i porządku na terenie powiatu niżańskiego.

Na pierwszym posiedzeniu, w dniu 17 marca 2022 r. Komisja zatwierdziła plan pracy na 2022 r. oraz przyjęła sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za 2021 r. W toku dalszej części posiedzenia informacje o stanie bezpieczeństwa na terenie Powiatu złożyli kolejno:

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Nisku Maria Budkowska przedstawiła ocenę stanu sanitarno-higienicznego powiatu niżańskiego za 2021 rok. Zadania, które były realizowane w powiecie niżańskim w 2021 roku to następstwo sytuacji epidemiologicznej chorób zakaźnych i zakażeń w powiecie, kraju i na świecie. W 2020 roku rozpoczęła się pandemia wywołana przez koronawirusa SARS-CoV-2, który powoduje ostrą chorobę zakaźną układu oddechowego COVID-19. W ubiegłym roku odnotowano wzrost liczby zakażeń SARS-CoV-2 oraz spowodowanych nimi hospitalizacjami. Zarejestrowano 3362 przypadki (w 2020 r. – 1353). Hospitalizacji z powodu nasilonych objawów poddano 373 osoby (w 2020 r. – 127). Wykazano 86 zgonów z powodu COVID-19 (w 2020 r. – 38). Zarejestrowano 28 ognisk epidemicznych. Działalności Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Nisku dotyczyła szeroko zakrojonej kampanii informacyjno-edukacyjnej na temat profilaktyki zakażeń koronawirusem SARS-CoV-2, uczestniczenia w Programie Szczepień Ochronnych, wdrażania i kontynuacji programów edukacyjnych o zasięgu ogólnopolskim i wojewódzkim oraz wspierania realizatorów programów edukacyjnych i przedsięwzięć prozdrowotnych. Organizowano szkolenia i narady, udostępniano materiały, udzielano pomocy merytorycznej i metodycznej, publikowano informacje w środkach masowego przekazu. W placówkach nauczania i wychowania na terenie powiatu niżańskiego prowadzono wizytację z działalności oświatowo-zdrowotnej i promocji zdrowia. Podejmowane przez Państwową Inspekcję Sanitarną działania służą ochronie zdrowia ludzkiego przed niekorzystnym wpływem szkodliwości i uciążliwości środowiskowych, zapobieganiu powstania chorób, w tym chorób zakaźnych i zawodowych.

Komendant Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Nisku Krzysztof Skrzypek złożył informację o stanie bezpieczeństwa w zakresie ochrony przeciwpożarowej powiatu niżańskiego za rok 2021. Realizując ten punkt posiedzenia omówiona została charakterystyka zagrożeń występujących na terenie powiatu niżańskiego, stan organizacji ochrony przeciwpożarowej, w tym organizacja KP PSP w Nisku i jednostek OSP w powiecie niżańskim. W dalszej części przedstawiona została statystyka zdarzeń na terenie powiatu w 2021 r., w tym dane o interwencjach jednostek ochrony przeciwpożarowej wraz z analizą przyczyn powstawania zdarzeń. W roku minionym odnotowano 759 zdarzeń (896 zdarzeń w 2020 roku) w tym 172 pożary, 575 miejscowych zagrożeń oraz 12 alarmów fałszywych. Na zakończenie należy stwierdzić, że w odniesieniu do roku 2020 w zdarzeniach nastąpił ich spadek o 137 akcji ratowniczo-gaśniczych.

Przedstawiciel Komendy Powiatowej Policji w Nisku Bożena Jarosz omówiła sprawozdanie z podjętych przez policję działań wobec przemocy w rodzinie w 2021 roku. Podczas wystąpienia zostały omówione procedury „Niebieskiej Karty” w przypadku podejrzenia stosowania przemocy wobec członków rodziny, czy też w wyniku zgłoszenia dokonanego przez członka rodziny lub przez osobę będącą świadkiem przemocy w rodzinie. W 2021 roku wypełniono 169 formularzy „Niebieskiej Karty”. Wobec 194 osób, istniało podejrzenie, że są dotknięte przemocą. Policjanci zajmujący się prewencją kryminalną i nieletnimi pozostają w stałym kontakcie z Sądem Rodzinnym i Nieletnich w Nisku. Każde zgłoszenie dot. przemocy w stosunku do osób małoletnich jest wnikliwie sprawdzane, a w przypadku potwierdzenia informacja jest niezwłocznie przekazywana do sędziów rodzinnych ze wskazaniem objęcia rodziny nadzorem. W działaniach prewencyjnych dzielnicowi przeprowadzili spotkania z osobami starszymi, które zostały ukierunkowane na przekazanie wiedzy na temat zagrożeń związanych z przestępstwami oraz na temat przemocy w rodzinie.

Drugie posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku odbyło się w dniu 13 czerwca 2022 r. Informację składali kolejno:

Zastępca Powiatowego Lekarza Weterynarii w Nisku Artur Borowiec złożył informację o stanie bezpieczeństwa sanitarno-weterynaryjnego na terenie powiatu niżańskiego, który wymienił wykonane

zadania statutowe za 2021 rok. Przedstawione zostały statystyki związane z chorobami zwierzęcymi, gdzie stwierdzono 15 ognisk warrozy (choroba pszczoł). W ramach monitorowania zakażeń zwierząt przeprowadzono 1811 czynności inspekcyjnych mających na celu wykrycie i szybkie zapobieganie szerzeniu się chorób zakaźnych zwierząt (pobieranie i przesyłanie próbek do badań laboratoryjnych). W ramach choroby ASF (afrykański pomór świń) nastąpiło znaczne wyhamowanie epizootcji. W roku 2021 odnotowano 4 przypadki wystąpienia ASF u 4 dzików. Od kwietnia 2021 r. w powiecie niżańskim dotychczasowy obszar objęty ograniczeniami (strefa czerwona) został zmieniony na obszar objęty ograniczeniami II (strefa różowa), a obszar zagrożenia (strefa niebieska) na obszar objęty ograniczeniami III (strefa czerwona). W celu ograniczania choroby zakaźnej ASF przeprowadzane były odstrzały sanitarne, gdzie odstrzelono 206 dzików. W zakresie higieny żywności pochodzenia zwierzęcego sprawowany był nadzór nad podmiotami, gdzie nie stwierdzono żadnych nieprawidłowości. Zespół do spraw bezpieczeństwa żywności prowadził nadzór nad 265 podmiotami w zakresie produkcji produktów pochodzenia zwierzęcego. W ubiegłym roku zgłoszono ubój 106 szt. świń w gospodarstwach z przeznaczeniem mięsa na użytek własny. Podsumowując całoroczną pracę wszystkich pracowników Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Nisku i jej rezultaty można stwierdzić, że sprawowany nadzór w 2021 r. zapewniał bezpieczeństwo w zakresie ochrony zdrowia publicznego i gwarantował dobry stan bezpieczeństwa sanitarno-weterynaryjnego powiatu niżańskiego.

Przedstawiciel Komendy Powiatowej Policji w Nisku Sławomir Marczewski przedstawił informację o zagrożeniu przestępczością nieletnich na terenie powiatu niżańskiego. W 2022 r. na terenie całego powiatu niżańskiego do dnia 30 maja br., zarejestrowano (sprawy wszczęte/w toku) łącznie 4 sprawy o czyny karalne i demoralizację z udziałem 5 osób nieletnich wobec których prowadzone były czynności wyjaśniające, bądź wszczęto postępowania przygotowawcze. Były to: 1 przestępstwo ogólne, 1 uszczerbek na zdrowiu oraz 2 czyny wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii. Ponadto w analizowanym okresie zarejestrowano (sprawy stwierdzone) 3 czyny karalne popełnione przez 4 podejrzanych nieletnich. Komenda Powiatowa Policji w Nisku prowadzi liczne działania profilaktyczne, adresowane do odbiorców różnych grup wiekowych jak również w zakresie różnorodnych zagadnień. W pierwszym półroczu przeprowadzono 22 spotkania z młodzieżą, 15 spotkań z nauczycielami oraz skierowano 4 zawiadomienia pisemne do sądu. W drugiej połowie 2022 roku należało dalej kontynuować działania profilaktyczne we współpracy z instytucjami – których jednym z celów jest dbanie o szeroko pojęte bezpieczeństwo przede wszystkim dzieci i młodzieży w zakresie przeciwdziałania demoralizacji i przestępczości, poprzez prowadzenie różnego rodzaju działalności w oparciu między innymi o poruszanie takich kwestii jak: zapobieganie zażywania środków psychoaktywnych, używek, alkoholu, przestępstw na tle mowy nienawiści, handlu ludźmi zwłaszcza w dobie obecnej sytuacji dotyczącej konfliktu zbrojnego na Ukrainie i napływem uchodźców z zagranicy.

Przedstawiciel Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Nisku Ireneusz Szewczyk przedstawił organizację i przygotowanie do działań ratowniczych na drodze ekspresowej S19. Zostały omówione zadania Państwowej Straży Pożarnej i Ochotniczych Straży Pożarnych wynikające z ustawy o ochronie przeciwpożarowej oraz rozporządzenia MSWiA w sprawie szczegółowych zasad organizacji krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego. W kwietniu 2022 roku oddano do użytku ostatni z odcinków drogi ekspresowej S19 przebiegający przez teren powiatu niżańskiego. Drogi ekspresowe w znacznym stopniu usprawniają ruch jednocześnie poprawiając bezpieczeństwo, co nie oznacza, że na takich drogach nie dochodzi do wypadków czy kolizji. Omówione zasady organizacji i prowadzenia czynności na drogach ekspresowych opierają się o kierowanie działaniami ratowniczymi, zabezpieczenie miejsca zdarzenia oraz możliwą zmianę organizacji ruchu drogowego poprzez wyłączenie jednego pasa drogowego lub całkowitego zamknięcia. Po zakończeniu działań ratowniczych następuje przekazanie terenu, obiektu lub mienia objętego działaniem ratowniczym zarządcy lub przedstawicielowi organu administracji rządowej lub samorządu terytorialnego albo Policji, a w przypadku braku możliwości ich ustalenia lub nieobecności na miejscu zdarzenia – zgłoszenia tego faktu do właściwego terytorialnie stanowiska kierowania PSP.

W sprawach bieżących **Radny Rady Powiatu Niżańskiego Tomasz Kozak** złożył wniosek dotyczący terminowego koszenia chwastów i traw w pasie drogowym dróg wojewódzkich na terenie powiatu niżańskiego. W związku z powyższym Komisja Bezpieczeństwa i Porządku wypracowała stanowisko przekazania powyższej sprawy do właściwego zarządcy drogi. Mając na względzie poprawę bezpieczeństwa mieszkańców oraz osób przejeżdżających przez powiat niżański pismo zostało skierowane do Rejonu Dróg Wojewódzkich w Stalowej Woli, celem podjęcia działań w zakresie terminowego koszenia pasa drogowego dróg wojewódzkich na terenie powiatu niżańskiego. W odpowiedzi Rejon Dróg Wojewódzkich w Stalowej

Woli poinformował o opóźnieniu w corocznym utrzymaniu zieleni, które spowodowane zostało niewyłonieniem w miesiącu marcu wykonawcy robót. Dopiero drugi przetarg w miesiącu czerwcu pozwolił na wybranie wykonawcy robót związanych z koszeniem pasów dróg wojewódzkich.

Trzecie posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w Nisku odbyło się w dniu **26 września 2022 r.**, swoje relacje przedstawiali kolejno:

Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Nisku Jarosław Urbanowicz przedstawił informację o bezpieczeństwie użytkowania obiektów budowlanych na terenie powiatu niżańskiego. W swoim wystąpieniu poinformował, że zgodnie z ustawą Prawo budowlane to na właścicielach lub zarządcach obiektów budowlanych ciąży obowiązek utrzymywania i użytkowania obiektów zgodnie z zasadami, o których mowa w powyższej ustawie. Zgodnie z przepisami obiekt budowlany wraz ze związanymi z nim urządzeniami budowlanymi powinien być, biorąc pod uwagę przewidywany okres jego użytkowania, tak zaprojektowany i wybudowany, by zapewniał w szczególności bezpieczeństwo konstrukcji i użytkowania oraz bezpieczeństwo pożarowe, odpowiednie warunki higieniczne i zdrowotne, w tym chronił przed hałasem i drganiami, zapewniał odpowiednie warunki użytkowe, w tym ciepłe oraz zaopatrzenie w wodę i energię elektryczną, warunki bezpieczeństwa i higieny pracy oraz warunki bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. Obiekty budowlane powinny być w czasie ich użytkowania poddawane przez właściciela lub zarządcę kontroli okresowej:

co najmniej raz w roku, polegającej na sprawdzeniu stanu technicznego m.in. elementów budynku, instalacji i urządzeń służących ochronie środowiska, instalacji gazowych oraz przewodów kominowych,

co najmniej raz na 5 lat, polegającej na sprawdzeniu stanu technicznego i przydatności do użytkowania obiektu budowlanego, estetyki oraz jego otoczenia, kontrolą powinno być objęte również badanie instalacji elektrycznej i piorunochronnej.

W zakresie utrzymania obiektów budowlanych Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Nisku w 2022 roku do dnia posiedzenia Komisji przeprowadził 89 kontroli. Odrębne zagadnienie dot. utrzymania obiektów budowlanych stanowią obiekty wielkopowierzchniowe, które należy poddawać kontroli okresowej co najmniej dwa razy w roku. Na terenie powiatu niżańskiego zlokalizowanych jest obecnie 29 takich obiektów, które są na bieżąco kontrolowane.

Przedstawiciel Komendy Powiatowej Policji w Nisku Sławomir Marczewski przedstawił informację o stanie bezpieczeństwa w ruchu drogowym na drogach powiatu niżańskiego. W analizowanym okresie (I półrocze 2022 r.) odnotowano:

- 1) 13 wypadków drogowych w których zginęło 7 osób, a 9 zostało rannych,
- 2) 196 kolizji drogowych.

Główne przyczyny tych zdarzeń to: niedostosowanie prędkości do warunków ruchu, nieustąpienie pierwszeństwa przejazdu, niezachowanie bezpiecznej odległości między pojazdami oraz błędy popełniane podczas manewrów. W porównaniu do I półrocza 2021 roku zanotowano spadek ilości wypadków drogowych o 43%. W zakresie skutków tych wypadków, w porównaniu z rokiem 2021, ilość osób, które poniosły śmierć wzrosła o 4 (57%), spadła natomiast ilość osób rannych o 19 (67%). Nastąpił również spadek ilości kolizji drogowych w porównaniu do I połowy 2021 roku o 22,2%. W celu poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym policjanci z KPP w Nisku brali udział w różnych działaniach na drogach powiatu m.in. „Prędkość”, „Trzeźwy Poranek”, „Bezpieczny Pieszy”, „Bezpieczne Wakacje”. Podsumowując przedmiotową analizę można stwierdzić, że wypadki drogowe zaistniałe na terenie powiatu niżańskiego, występowały głównie na drogach powiatowych w obszarze zabudowanym, na terenie wiejskim w godzinach południowych i wieczornych. Główną przyczyną tych wypadków było niedostosowanie prędkości do warunków ruchu. W celu dalszej poprawy sytuacji w zakresie bezpieczeństwa i porządku w ruchu drogowym na terenie powiatu niżańskiego w 2022 roku wdrożono działania naprawcze (długofalowe) przyjmując ich realizację do uzyskania satysfakcjonującej poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym.

W sprawach bieżących **Radny Rady Powiatu Nizańskiego Stanisław Pliszka** złożył wniosek dotyczący wystąpienia do zarządcy drogi o pionowe oznakowanie przejścia pieszo-rowerowego na drodze wojewódzkiej w Zarzeczcu, ze względu na jego położenie na wzniesieniu oraz o przeanalizowanie budowy skrzyżowania o ruchu okrężnym na drogach wojewódzkich w Zarzeczcu, obok sklepu Biedronka. Mając na względzie poprawę bezpieczeństwa mieszkańców oraz osób przejeżdżających

przez powiat nizański pismo zostało skierowane do Rejonu Dróg Wojewódzkich w Stalowej Woli, celem zajęcia stanowiska. Do 31 grudnia 2022 roku nie otrzymano odpowiedzi w powyższej sprawie.

Ostatnie - **czwarte posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w Nisku** odbyło się **5 grudnia 2022 r.**, swoje relacje przedstawiali kolejno:

Skarbnik Powiatu Nizańskiego Maria Bednarz przedstawiła projekt budżetu na 2023 r., w przedmiocie działania Komisji. Projekt został zaopiniowany pozytywnie i przyjęty przez wszystkich uczestników posiedzenia.

Komendant Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Nisku Andrzej Kołodziej przedstawił informacje na temat sezonu grzewczego 2022/2023 i występującymi przy nim zagrożeniami. Szczególnym niebezpieczeństwem jest tlenek węgla potocznie zwany czadem, który jest bardzo trującym gazem. Nie jest on wyczuwalny przez ludzkie zmysły, gdyż go nie słyhać, nie widać, nie czuć. Dodatkowo poinformował, że ryzyko zatrucia tlenkiem węgla można zminimalizować poprzez zainstalowanie w domu lub mieszkaniu czujki tlenu węgla. Podstawową funkcją takiej czujki jest wykrywanie czadu i generowanie sygnałów alarmowych w sytuacji wykrycia jego nadmiernego stężenia w powietrzu. Zainstalowana czujka w pomieszczeniach zmniejsza ryzyko zacczadzenia oraz pozwala na szybką reakcję w sytuacji zagrożenia życia. Przy zagrożeniu tlenkiem węgla zostały poruszone kwestie związane z okresową kontrolą, co najmniej raz w roku stanu technicznego instalacji gazowych oraz przewodów kominowych (dymowych, spalinowych i wentylacyjnych). W podsumowaniu została przedstawiona statystyka ilości zdarzeń na terenie powiatu nizańskiego w latach 2018-2022, w których stwierdzono tlenek węgla w mieszkaniach, tj.:

- 1) Rok 2018 – 10 zdarzeń, 7 osób poszkodowanych, 0 osób śmiertelnych,
- 2) Rok 2019 – 7 zdarzeń, 0 osób poszkodowanych, 0 osób śmiertelnych,
- 3) Rok 2020 – 6 zdarzeń, 3 osoby poszkodowane, 0 osób śmiertelnych,
- 4) Rok 2021 – 5 zdarzeń, 2 osoby poszkodowane, 1 osoba śmiertelna,
- 5) Rok 2022 – 4 zdarzenia, 1 osoba poszkodowana, 1 osoba śmiertelna – do dnia posiedzenia Komisji.

Starosta Nizański Robert Bednarz omówił organizację i zapewnienie bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz przejezdność dróg powiatowych w okresie zimowym 2022/2023. Poinformował o zwiększonych kosztach utrzymania dróg powiatowych, które wynikają z podwyżki cen utrzymania samochodów do odśnieżania oraz podwyżki piasku i soli. Zarząd Dróg Powiatowych posiada opracowany „Plan Zimowego Utrzymania Dróg Powiatowych Powiatu Nizańskiego na sezon zimowy 2022/2023”, w którym to określono:

- 1) Organizację oraz zasady odśnieżania i usuwania gołoledzi na drogach,
- 2) Wykaz dróg powiatowych objętych planem zimowego utrzymania,
- 3) Wykaz dróg powiatowych nie objętych planem zimowego utrzymania,
- 4) Wykaz dróg powiatowych objętych planem zwalczania gołoledzi i likwidacji śliskości pośniegowej,
- 5) Wykaz dróg powiatowych nie objętych planem zwalczania śliskości,
- 6) Zestawienie sprzętu do zimowego utrzymania dróg powiatowych,
- 7) Wykaz osób odpowiedzialnych za zimowe utrzymanie dróg powiatowych,
- 8) Wykaz samochodów do nadzoru i kontroli dróg,
- 9) Wykaz telefonów jednostek świadczących usługi przy zimowym utrzymaniu dróg oraz sąsiednich jednostek drogowych,
- 10) Wykaz sieci dróg powiatowych.

Następnie wypowiedź Starosty Nizańskiego uzupełnił **Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych Zbigniew Lach**, który poinformował, że osobiście prowadzi nadzór nad zimowym utrzymaniem dróg powiatowych wraz ze swoimi pracownikami. Zapewnił o przejezdności wszystkich dróg objętych planem zimowego utrzymania, którego łącznie objęto 292,161 km dróg powiatowych

Podsumowując Komisja pozytywnie zaopiniowała pracę Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Nisku, Komendy Powiatowej Policji w Nisku i innych powiatowych służb, inspekcji oraz jednostek organizacyjnych powiatu, w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli.

Starosta Nizański

Robert Bednarz